
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

  №  

 

 

┌      ┐ 
 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Нижнего Новгорода и Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города 

Нижнего Новгорода» администрация города Нижнего Новгорода постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода» на 2019-2024 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 3712 

(далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт программы» в строке «Объемы бюджетных 

ассигнований программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода» 

столбец 2 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на период реализации программы 

составит 1279578148,70 руб., в том числе: 

руб. 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего 

Всего, в том числе: 364743729,73 336293479,91 138436076,99 139148262,07 150436700,00 150519900,00 1279578148,70 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Нижнего Новгорода  

от 26.12.2018 № 3712 



2 

 

департамент 

информационных 

технологий 

(управление делами) 

23237972,06 21400170,65 25188605,44 26425659,51 50396250,00 50396250,00 197044907,66 

департамент 

цифровой 

трансформации 

(управление делами) 

15632775,50 13988665,75 29962773,39 17327997,05 25684750,00 25684750,00 128281711,69 

управление 

информационной 

политики 

(управление делами) 

19967992,08 23311071,41 24152297,26 30616982,22 28431700,00 28514900,00 154994942,97 

департамент 

финансов 

33377600,00 23009608,40 38990405,00 53780190,00 45420000,00 45420000,00 239997803,40 

департамент 

экономики 

316350,00 551700,00 478800,00 448000,00 504000,00 504000,00 2802850,00 

департамент жилья и 

инженерной 

инфраструктуры 

(управление делами) 

2001599,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2001599,00 

администрация 

Автозаводского 

района (управление 

делами) 

10317,00 187391,69 3907268,15 0,00 0,00 0,00 4104976,84 

администрация 

Канавинского района 

(управление делами) 

30000,00 93028,00 3815316,82 1856865,90 0,00 0,00 5795210,72 

администрация 

Ленинского района 

(управление делами) 

39063,00 123515,33 3177845,48 725430,00 0,00 0,00 4065853,81 

администрация 

Московского района 

(управление делами) 

12003,00 93004,80 2134710,08 260000,00 0,00 0,00 2499717,88 

администрация 

Нижегородского 

района (управление 

делами) 

19400,00 112242,00 1714099,36 786200,00 0,00 0,00 2631941,36 

администрация 

Приокского района 

(управление делами) 

21507,50 111946,08 985296,22 2654709,13 0,00 0,00 3773458,93 

администрация 

Советского района 

(управление делами) 

82289,50 134868,21 1892787,98 102500,00 0,00 0,00 2212445,69 

администрация 

Сормовского района 

(управление делами) 

31682,00 141158,00 2035871,81 4163728,26 0,00 0,00 6372440,07 

МКУ МФЦ 

(управление делами) 

269963179,09 253035109,59 0,00 0,00 0,00 0,00 522998288,68 

       ». 

1.2. В разделе 2 «Текстовая часть программы» в подразделе 2.4 «Целевые 

индикаторы программы» в таблице 1: 

1.2.1. В подпункте 1.1.2 в строке «Доля модернизированных 

информационных систем администрации города, решающих задачи в сфере 

муниципального управления» в столбце «2022 год» заменить цифры «95» цифрами 

«93». 

1.2.2. В подпункте 1.1.4 в строке «Доля модернизированных 

автоматизированных рабочих мест пользователей» в столбце «2022 год» заменить 

цифры «41» цифрами «43».  

1.3. В разделе 2 «Текстовая часть программы» в подразделе 2.7 «Обоснование 



3 

 

объема финансовых ресурсов» таблицу 4 изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.4. В разделе 3 «Подпрограммы программы»: 

1.4.1. В подразделе 3.1 «Подпрограмма «Информатизация муниципального 

управления и создание комфортной информационной городской среды» (далее – 

подпрограмма 1)» в пункте 3.1.1 «Паспорт подпрограммы 1» в строке «Объемы 

бюджетных ассигнований подпрограммы 1 за счет средств бюджета города 

Нижнего Новгорода» столбец 2 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на период реализации программы 

составит 1124583205,73 руб., в том числе: 

руб. 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего 

Всего, в том 

числе: 

344775737,65 312982408,50 114283779,73 108531279,85 122005000,00 122005000,00 1124583205,73 

департамент 

информационных 

технологий 

(управление 

делами) 

23237972,06 21400170,65 25188605,44 26425659,51 50396250,00 50396250,00 197044907,66 

департамент 

цифровой 

трансформации 

(управление 

делами) 

15632775,50 13988665,75 29962773,39 17327997,05 25684750,00 25684750,00 128281711,69 

департамент 

финансов 

33377600,00 23009608,40 38990405,00 53780190,00 45420000,00 45420000,00 239997803,40 

департамент 

экономики 

316350,00 551700,00 478800,00 448000,00 504000,00 504000,00 2802850,00 

департамент 

жилья и 

инженерной 

инфраструктуры 

(управление 

делами) 

2001599,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2001599,00 

администрация 

Автозаводского 

района 

(управление 

делами) 

10317,00 187391,69 3907268,15 0,00 0,00 0,00 4104976,84 

администрация 

Канавинского 

района 

(управление 

делами) 

30000,00 93028,00 3815316,82 1856865,90 0,00 0,00 5795210,72 

администрация 

Ленинского 

района 

(управление 

делами) 

39063,00 123515,33 3177845,48 725430,00 0,00 0,00 4065853,81 

администрация 

Московского 

района 

(управление 

делами) 

12003,00 93004,80 2134710,08 260000,00 0,00 0,00 2499717,88 

администрация 

Нижегородского 

19400,00 112242,00 1714099,36 786200,00 0,00 0,00 2631941,36 



4 

 

района 

(управление 

делами) 

администрация 

Приокского 

района 

(управление 

делами) 

21507,50 111946,08 985296,22 2654709,13 0,00 0,00 3773458,93 

администрация 

Советского 

района 

(управление 

делами) 

82289,50 134868,21 1892787,98 102500,00 0,00 0,00 2212445,69 

администрация 

Сормовского 

района 

(управление 

делами) 

31682,00 141158,00 2035871,81 4163728,26 0,00 0,00 6372440,07 

МКУ МФЦ 

(управление 

делами) 

269963179,09 253035109,59 0,00 0,00 0,00 0,00 522998288,68 

       ». 

1.4.2. В подразделе 3.2 «Подпрограмма «Информационное освещение 

деятельности органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода в 

средствах массовой информации» (далее – подпрограмма 2)» в пункте 3.2.1 

«Паспорт подпрограммы 2» в строке «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 2 за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода» столбец 2 

изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на период реализации программы 

составит 154994942,97 руб., в том числе: 

   руб. 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего 

Всего, в том 

числе: 

19967992,08 23311071,41 24152297,26 30616982,22 28431700,00 28514900,00 154994942,97 

управление 

информационной 

политики 

(управление 

делами) 

19967992,08 23311071,41 24152297,26 30616982,22 28431700,00 28514900,00 154994942,97 

      ». 

1.5. План реализации муниципальной программы «Развитие 

информационного общества города Нижнего Новгорода» на 2019-2024 годы на 

2022 год изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний 



5 

 

Новгород». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации города 

Нижнего Новгорода Егорова С.А. 

 

 

 

Глава города                    Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В.Макарова 

467 11 20 



6 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

города 

от ____________№ _________ 
 

Таблица 4 

 

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 
 

№ 

п/п 

Код основного 

мероприятия 

целевой статьи 

расходов 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 Муниципальная 

программа «Развитие 

информационного 

общества города 

Нижнего Новгорода» на 

2019-2024 годы» 

Всего, в том числе: 364743729,73 336293479,91 138436076,99 139148262,07 150436700,00 150519900,00 

Департамент 

информационных 

технологий 

(управление делами) 

23237972,06 21400170,65 25188605,44 26425659,51 50396250,00 50396250,00 

Департамент цифровой 

трансформации 

(управление делами) 

15632775,50 13988665,75 29962773,39 17327997,05 25684750,00 25684750,00 

Управление 

информационной 

политики 

(управление делами) 

19967992,08 23311071,41 24152297,26 30616982,22 28431700,00 28514900,00 

Департамент финансов 33377600,00 23009608,40 38990405,00 53780190,00 45420000,00 45420000,00 

Департамент экономики 316350,00 551700,00 478800,00 448000,00 504000,00 504000,00 

Департамент жилья и 

инженерной 

инфраструктуры 

(управление делами) 

2001599,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Автозаводского района 

(управление делами)  

10317,00 187391,69 3907268,15 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Канавинского района 

(управление делами) 

30000,00 93028,00 3815316,82 1856865,90 0,00 0,00 



7 

 

 

 

Администрация 

Ленинского района 

(управление делами) 

39063,00 123515,33 3177845,48 725430,00 0,00 0,00 

Администрация 

Московского района 

(управление делами)  

12003,00 93004,80 2134710,08 260000,00 0,00 0,00 

Администрация 

Нижегородского района 

(управление делами)  

19400,00 112242,00 1714099,36 786200,00 0,00 0,00 

Администрация 

Приокского района 

(управление делами)  

21507,50 111946,08 985296,22 2654709,13 0,00 0,00 

Администрация 

Советского района 

(управление делами) 

82289,50 134868,21 1892787,98 102500,00 0,00 0,00 

Администрация 

Сормовского района 

(управление делами) 

31682,00 141158,00 2035871,81 4163728,26 0,00 0,00 

МКУ МФЦ (управление 

делами) 

269963179,09 253035109,59 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.  «Информатизация 

муниципального 

управления и создание 

комфортной 

информационной 

городской среды» 

Всего, в том числе: 344775737,65 312982408,50 114283779,73 108531279,85 122005000,00 122005000,00 

Департамент 

информационных 

технологий (управление 

делами) 

23237972,06 21400170,65 25188605,44 26425659,51 50396250,00 50396250,00 

Департамент цифровой 

трансформации 

(управление делами) 

15632775,50 13988665,75 29962773,39 17327997,05 25684750,00 25684750,00 

Департамент финансов 33377600,00 23009608,40 38990405,00 53780190,00 45420000,00 45420000,00 

Департамент экономики 316350,00 551700,00 478800,00 448000,00 504000,00 504000,00 

Департамент жилья и 

инженерной 

инфраструктуры 

(управление делами) 

2001599,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Автозаводского района 

(управление делами)  

10317,00 187391,69 3907268,15 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Канавинского района 

(управление делами) 

30000,00 93028,00 3815316,82 1856865,90 0,00 0,00 



8 

 

 

 

Администрация 

Ленинского района 

(управление делами) 

39063,00 123515,33 3177845,48 725430,00 

 

0,00 0,00 

Администрация 

Московского района 

(управление делами)  

12003,00 93004,80 2134710,08 260000,00 0,00 0,00 

Администрация 

Нижегородского района 

(управление делами)  

19400,00 112242,00 1714099,36 786200,00 0,00 0,00 

Администрация 

Приокского района 

(управление делами)  

21507,50 111946,08 985296,22 2654709,13 0,00 0,00 

Администрация 

Советского района 

(управление делами) 

82289,50 134868,21 1892787,98 102500,00 0,00 0,00 

Администрация 

Сормовского района 

(управление делами) 

31682,00 141158,00 2035871,81 4163728,26 0,00 0,00 

МКУ МФЦ (управление 

делами) 

269963179,09 253035109,59 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 18 1 01 00000 Предоставление 

муниципальных услуг в 

электронной форме и на 

базе 

многофункциональных 

центров предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

Всего, в том числе: 269963179,09 253035109,59 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ МФЦ (управление 

делами) 

269963179,09 253035109,59 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 18 1 02 00000 Создание и развитие 

информационных 

систем администрации 

города  

Всего, в том числе: 18690124,50 14573496,75 26555066,00 16138460,05 24638600,00 24438600,00 

Департамент 

информационных 

технологий (управление 

делами) 

55750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент цифровой 

трансформации 

(управление делами) 

15632775,50 13874512,75 25855500,00 15339800,05 23638600,00 23638600,00 

Департамент жилья и 

инженерной 

инфраструктуры 

(управление делами) 

2001599,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент финансов 1000000,00 698984,00 699566,00 798660,00 1000000,00 800000,00 

1.3. 18 1 03 00000 Всего, в том числе: 27420325,17 28700044,25 32177203,39 29501150,00 32170500,00 30151700,00 



9 

 

 

 

Техническая поддержка 

и сопровождение 

информационных 

систем администрации 

города  

Департамент 

информационных 

технологий (управление 

делами) 

11154713,17 12076000,00 5916460,00 1415900,00 2237700,00 2237700,00 

Департамент цифровой 

трансформации 

(управление делами) 

0,00 0,00 3977209,39 1948600,00 2000000,00 2000000,00 

Департамент финансов 15703000,00 15845752,00 21804737,00 25034650,00 27428800,00 25410000,00 

Департамент экономики 316350,00 551700,00 478800,00 448000,00 504000,00 504000,00 

Администрация 

Автозаводского района 

(управление делами) 

10317,00 39700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Канавинского района 

(управление делами) 

30000,00 26500,00 0,00 100000,00 0,00 0,00 

Администрация 

Ленинского района 

(управление делами) 

39063,00 35875,00 0,00 123000,00 0,00 0,00 

Администрация 

Московского района 

(управление делами)  

12003,00 7350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Нижегородского района 

(управление делами)  

19400,00 12450,00 0,00 138000,00 0,00 0,00 

Администрация 

Приокского района 

(управление делами)  

21507,50 21170,00 0,00 69500,00 0,00 0,00 

Администрация 

Советского района 

(управление делами) 

82289,50 50497,25 0,00 102500,00 0,00 0,00 

Администрация 

Сормовского района 

(управление делами) 

31682,00 33050,00 0,00 121000,00 0,00 0,00 

1.4. 18 1 04 00000 Поддержка и 

модернизация 

информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры, 

обеспечение 

информационной 

безопасности 

администрации города  

Всего, в том числе: 28702108,89 16673757,91 55551510,34 62891669,80 65195900,00 67414700,00 

Департамент 

информационных 

технологий (управление 

делами) 

12027508,89 9324170,65 19272145,44 25009759,51 48158550,00 48158550,00 

Департамент цифровой 

трансформации 

(управление делами) 

0,00 114153,00 130064,00 39597,00 46150,00 46150,00 

Департамент финансов 16674600,00 6464872,40 16486105,00 27946880,00 16991200,00 19210000,00 



10 

 

 

 

Администрация 

Автозаводского района 

(управление делами) 

0,00 147691,69 3907268,15 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Канавинского района 

(управление делами) 

0,00 66528,00 3815316,82 1756865,90 0,00 0,00 

Администрация 

Ленинского района 

(управление делами) 

0,00 87640,33 3177845,48 602430,00 0,00 0,00 

Администрация 

Московского района 

(управление делами)  

0,00 85654,80 2134710,08 260000,00 0,00 0,00 

Администрация 

Нижегородского района 

(управление делами)  

0,00 99792,00 1714099,36 648200,00 0,00 0,00 

Администрация 

Приокского района 

(управление делами)  

0,00 90776,08 985296,22 2585209,13 0,00 0,00 

Администрация 

Советского района 

(управление делами) 

0,00 84370,96 1892787,98 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Сормовского района 

(управление делами) 

0,00 108108,00 2035871,81 4042728,26 0,00 0,00 

2.  «Информационное 

освещение деятельности 

органов местного 

самоуправления города 

Нижнего Новгорода в 

средствах массовой 

информации» 

Всего, в том числе: 19967992,08 23311071,41 24152297,26 30616982,22 28431700,00 28514900,00 

Управление 

информационной 

политики (управление 

делами) 

19967992,08 23311071,41 24152297,26 30616982,22 28431700,00 28514900,00 

2.1. 18 2 01 00000 Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

организаций - редакций 

средств массовой 

информации 

Всего, в том числе: 18328852,08 20919029,25 21925869,66 27753152,22 25431700,00 25514900,00 

Управление 

информационной 

политики (управление 

делами) 

18328852,08 20919029,25 21925869,66 27753152,22 25431700,00 25514900,00 

2.2. 18 2 02 00000 Организация 

информационного 

освещения деятельности 

органов местного 

самоуправления в 

средствах массовой 

информации 

Всего, в том числе: 1639140,00 2392042,16 2213715,60 2847940,00 3000000,00 3000000,00 

Управление 

информационной 

политики (управление 

делами) 

1639140,00 2392042,16 2213715,60 2847940,00 3000000,00 3000000,00 



11 

 

 

 

2.3. 18 2 С1 00000 Предупреждение 

распространения, 

профилактика, 

диагностика и лечение 

от новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 12712,00 15890,00 0,00 0,00 

Управление 

информационной 

политики (управление 

делами) 

0,00 0,00 12712,00 15890,00 0,00 0,00 

_______________ 

  



12 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

города 

от ___________№ ________ 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы 

«Развитие информационного общества города Нижнего Новгорода» на 2019-2024 годы на 2022 год 
 

№  

п/п 

Код основного 

мероприятия 

целевой статьи 

расходов 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия  

Срок Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Наименование ПНР Ед. 

изм. 

Значение Собственные 

городские 

средства 

Средства 

областного 

бюджета 

Средства 

федераль 

ного 

бюджета 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего по муниципальной программе  139148262,07    

1. 
 

Подпрограмма «Информатизация муниципального управления и создание комфортной информационной 

городской среды»  

    

Задача. Повышение доступности муниципальных услуг     

1.1. 18 1 01 00000 Предоставление муниципальных услуг в электронной форме и на базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг 

0,00    

1.1.1. Организация предоставления 

муниципальных услуг в электронной 

форме 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

муниципальных 

цифровых услуг 

01.01.2022 31.12.2022 Количество 

муниципальных 

услуг, 

предоставляемых 

гражданам в 

электронной форме 

шт. 15 0,00    

Задача. Повышение эффективности муниципального управления за счет внедрения современных и импортозамещающих информационных 

технологий  

    

1.2. 18 1 02 00000 Создание и развитие информационных систем администрации города 16138460,05    

1.2.1. Развитие аппаратно-программного 

комплекса «Триумф» 

Департамент финансов, 

отдел автоматизации и 

информационной 

безопасности 

01.01.2022 31.03.2022 Количество 

разработанных 

модулей 

шт. 1 798660,00    

1.2.2. Техническая поддержка и 

сопровождение информационной 

системы автоматизации контрольно-

надзорной деятельности 

администрации города Нижнего 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

анализа данных  

01.06.2022 31.12.2022 Период 

обслуживания 

мес. 7 1425000,00    



13 

 

 

 

Новгорода 

1.2.3. Развитие и техническое 

сопровождение информационной 

системы «Интеграционная платформа 

информационных систем и ресурсов 

администрации города Нижнего 

Новгорода» 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

анализа данных  

01.05.2022 31.12.2022 Количество 

интегрируемых 

систем 

шт. 5 9499720,00    

1.2.4. Развитие и техническое 

сопровождение информационной 

системы «Согласование 

разрешительной документации в 

электронном виде» 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

муниципальных 

цифровых услуг 

01.05.2022 31.12.2022 Количество 

разработанных 

маршрутов 

согласования 

шт. 3 3800000,05    

1.2.5. Автоматизация учета работ по 

содержанию и благоустройству 

территории и объектов недвижимости 

в районах города 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

анализа данных  

01.04.2022 29.04.2022 Количество 

территориальных 

органов 

администрации 

города, 

осуществляющих 

внесение данных в 

систему 

шт. 8 115080,00    

1.2.6. Реализация пилотного проекта по 

внедрению программного комплекса 

«Платформа строительных сервисов» 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

муниципальных 

цифровых услуг 

01.07.2022 10.08.2022 Количество 

приобретаемых 

лицензий 

шт. 1 500000,00    

1.2.7. Внесение изменений в постановление 

администрации города Нижнего 

Новгорода от 22.12.2011 № 5444 «Об 

обеспечении доступа к информации о 

деятельности органов местного 

самоуправления города Нижнего 

Новгорода» 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

анализа данных и 

процессов 

01.07.2022 31.12.2022 Количество 

правовых актов, 

вносящих 

изменения 

шт. 1 0,00    

Задача. Обеспечение функционирования информационных систем и ресурсов администрации города, автоматизирующих основные функции 

муниципального управления в соответствии с действующим законодательством 

 
   

1.3. 18 1 03 00000 Техническая поддержка и сопровождение информационных систем администрации города 29501150,00 
 

  

1.3.1. Сервисное обслуживание 

автоматизированной информационной 

системы «Прием, диспетчеризация и 

контроль исполнения заявок жителей в 

сфере ЖКХ города Нижнего 

Новгорода» («Наш Нижний») 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

анализа данных  

01.04.2022 31.12.2022 Период 

обслуживания 

мес. 9 1948600,00 
 

  

1.3.2. Обеспечение функционирования 

муниципальной информационной 

системы «Официальные документы 

города Нижнего Новгорода» 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

эксплуатации 

01.01.2022 31.12.2022 Период 

обеспечения 

функционирования  

мес. 12 653400,00    



14 

 

 

 

информационных 

систем 

1.3.3. Обеспечение доступа к сервису 

проверки контрагентов сотрудников 

контрольно-ревизионного управления, 

департамента экономического 

развития и кадровых служб 

администрации города Нижнего 

Новгорода  

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

эксплуатации 

информационных 

систем 

18.04.2022 31.12.2022 Количество 

пользователей 

чел. 30 405000,00    

1.3.4. Обновление и информационное 

обслуживание версии 

информационной системы «ГРАНД-

Смета»  

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

эксплуатации 

информационных 

систем 

01.03.2022 15.04.2022 Количество 

автоматизирован-

ных рабочих мест 

шт. 6 357500,00    

Администрация 

Канавинского района 

15.07.2022 31.08.2022 Количество 

автоматизирован-

ных рабочих мест 

шт. 4 100000,00    

Администрация 

Ленинского района 

01.06.2022 31.12.2022 Количество 

автоматизирован-

ных рабочих мест 

шт. 3 123000,00    

Администрация 

Нижегородского района 

01.05.2022 31.05.2022 Количество 

автоматизирован-

ных рабочих мест 

шт. 3 138000,00    

Администрация 

Приокского района 

01.04.2022 29.04.2022 Количество 

автоматизирован-

ных рабочих мест 

шт. 2 69500,00    

Администрация 

Советского района 

01.04.2022 29.06.2022 Количество 

автоматизированны

х рабочих мест 

шт. 2 102500,00    

Администрация 

Сормовского района 

01.04.2022 31.08.2022 Количество 

автоматизированны

х рабочих мест 

шт. 3 121000,00    

Департамент 

экономики, управление 

ценовой политики 

10.01.2022 31.12.2022 Количество 

обновлений 

шт. 4 448000,00    

1.3.5. Техническая поддержка аппаратно-

программного комплекса «Триумф» 

Департамент финансов, 

отдел по обеспечению 

деятельности 

финансовой системы  

01.01.2022 31.12.2022 Количество 

функционирующих 

программно-

аппаратных средств 

и служб 

шт. 204 16873920,00    

1.3.6. Сопровождение информационной 

системы Скиф-БП департамента 

финансов администрации города 

Департамент финансов, 

отдел автоматизации и 

информационной 

01.01.2022 31.12.2022 Количество 

функционирующих 

активаций  

шт. 14 1753730,00    



15 

 

 

 

Нижнего Новгорода безопасности 

1.3.7. Сопровождение модулей «Закупки» и 

«Бюджетное планирование» системы, 

автоматизирующей процессы 

планирования и исполнения бюджета  

Департамент финансов, 

отдел автоматизации и 

информационной 

безопасности 

01.01.2022 31.12.2022 Период 

сопровождения  

мес. 12 6407000,00    

1.3.8. Внесение изменений в распоряжение 

администрации города Нижнего 

Новгорода от 13.12.2012 № 593-р в 

части актуализации перечня 

информационных систем 

администрации города 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

документационного 

сопровождения 

01.04.2022 29.04.2022 Количество 

правовых актов, 

вносящих 

изменения 

шт. 1 0,00    

Задача. Формирование современной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры администрации города, соответствующей 

требованиям законодательства в области информационной безопасности, в целях обеспечения функционирования информационных систем 

и ресурсов администрации города 

 
   

1.4. 18 1 04 00000 Поддержка и модернизация информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение 

информационной безопасности администрации города 

62891669,80    

1.4.1. Приобретение средств защиты 

информации 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

информационной 

безопасности 

01.03.2022 31.12.2022 Количество 

приобретенных 

средств защиты 

шт. 1381 2634279,11    

1.4.2. Техническая поддержка 

производителя АПКШ «Континент» 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

информационной 

безопасности 

01.05.2022 31.12.2022 Период 

обслуживания 

мес. 8 748000,00    

1.4.3. Организация эффективной 

антивирусной защиты в 

администрации города Нижнего 

Новгорода 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

информационной 

безопасности 

01.04.2022 30.09.2022 Количество 

пользователей, 

обеспеченных 

лицензией 

чел. 1953 3352290,11    

Департамент финансов, 

отдел автоматизации и 

информационной 

безопасности 

01.07.2022 15.10.2022 Количество 

пользователей, 

обеспеченных 

лицензией 

чел. 174 180750,00    

1.4.4. Развитие корпоративной системы 

связи администрации города Нижнего 

Новгорода (IP-телефония) 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

технического 

сопровождения 

01.07.2022 01.08.2022 Количество новых 

абонентов 

 

Количество 

приобретенных 

терминалов 

чел. 

 

 

шт. 

200 

 

 

90 

927330,00 

 

 

542405,85 

   

Администрация 

Сормовского района 

01.07.2022 29.07.2022 Количество 

приобретенных 

терминалов 

шт. 118 452590,32    



16 

 

 

 

Администрация 

Приокского района 

01.10.2022 11.11.2022 Количество 

приобретенных 

терминалов 

шт. 20 120200,00    

1.4.5. Обслуживание IP-телефонной станции Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

технического 

сопровождения 

01.08.2022 31.12.2022 Период 

обслуживания 

мес. 4 288000,00    

1.4.6. Приобретение лицензии программного 

обеспечения видеоконференцсвязи 

сроком на 1 год 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

технического 

сопровождения 

24.02.2022 31.03.2022 Количество 

одновременных 

докладчиков 

чел. 50 384000,00    

1.4.7. Создание системы защиты 

корпоративной сети передачи данных 

администрации города Нижнего 

Новгорода 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

информационной 

безопасности 

17.01.2022 31.03.2022 Количество 

приобретенных 

программно-

аппаратных 

комплексов защиты 

информации 

шт. 30 10817500,00    

1.4.8. Приобретение компьютерной и 

копировально-печатной техники, 

сетевого оборудования  

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

технического 

сопровождения 

01.04.2022 31.12.2022 Количество 

приобретенных 

единиц 

компьютерной 

техники 

 

Количество 

приобретенных 

единиц 

копировально-

печатной техники 

 

Количество 

приобретенных 

единиц сетевого 

оборудования 

шт. 

 

 

 

 

 

шт. 

 

 

 

 

 

шт. 

46 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

4 

3912850,00    

Администрация 

Канавинского района 

01.07.2022 15.07.2022 Количество 

приобретенных 

единиц  техники и 

сетевого 

оборудования 

шт. 10 683880,00    

Администрация 

Ленинского района 

01.10.2022 15.12.2022 Количество 

приобретенных 

единиц  техники и 

сетевого 

шт. 6 602430,00    



17 

 

 

 

оборудования 

Администрация 

Московского района 

01.10.2022  15.12.2022 Количество 

приобретенных 

единиц  техники и 

сетевого 

оборудования 

шт. 4 260000,00    

Администрация 

Нижегородского района 

01.03.2022 31.03.2022 Количество 

приобретенных 

единиц  техники и 

сетевого 

оборудования 

шт. 4 648200,00    

Администрация 

Приокского района 

01.04.2022 31.12.2022 Количество 

приобретенных 

единиц техники и 

сетевого 

оборудования 

шт. 9 1186700,00    

Администрация 

Сормовского района 

01.04.2022 31.12.2022 Количество 

приобретенных 

единиц техники и 

сетевого 

оборудования 

шт. 13 1654700,00    

Департамент финансов, 

отдел автоматизации и 

информационной 

безопасности 

01.02.2022 01.12.2022 Количество 

приобретенных 

единиц 

компьютерной и 

копировально-

печатной техники 

 

Количество 

приобретенных 

единиц серверного 

и сетевого 

оборудования 

 

Количество 

приобретенных 

жестких дисков для 

системы хранения 

данных 

шт. 

 

 

 

 

 

 

шт. 

 

 

 

 

 

шт. 

24 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

14 

24148130,00    

1.4.9.  Приобретение лицензий 

программного обеспечения 

Департамент финансов, 

отдел автоматизации и 

информационной 

безопасности 

01.02.2022 01.12.2022 Количество 

приобретенных 

лицензий 

шт. 10 3618000,00    



18 

 

 

 

1.4.10 Приобретение лицензии на систему 

удаленного администрирования RMS 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

технического 

сопровождения 

01.04.2022 01.06.2022 Количество 

приобретенных 

лицензий 

шт. 1 294000,00    

1.4.11. Обеспечение юридически значимого 

обмена информацией в системе 

электронного документооборота и 

юридически значимого 

межведомственного электронного 

взаимодействия при оказании 

государственных и муниципальных 

услуг 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

информационной 

безопасности 

01.04.2022 31.12.2022 Количество 

приобретенных 

ключей 

электронной 

подписи 

шт. 100 183707,00    

1.4.12. Приобретение и продление срока 

действия доменных имен для 

обеспечения функционирования 

информационных систем 

администрации города 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

анализа данных и 

процессов 

27.01.2022 15.12.2022 Количество 

приобретенных/ 

продленных 

доменных имен 

шт. 7 7482,00    

1.4.13. Продление срока действия SSL- 

сертификатов безопасности 

Департамент цифровой 

трансформации, отдел 

анализа данных и 

процессов 

10.02.2022 31.12.2022 Количество 

сертификатов 

шт. 3 32115,00    

1.4.14. Проектирование и монтаж 

структурированных кабельных систем 

Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

технического 

сопровождения 

01.08.2022 25.11.2022 Количество 

модернизированных  

структурированных 

кабельных систем 

шт. 1 747410,44    

Администрация 

Канавинского района 

10.01.2022 31.03.2022 Количество 

модернизированных  

структурированных 

кабельных систем 

шт. 1 1072985,90    

Администрация 

Приокского района 

01.04.2022 31.05.2022 Количество  

модернизированных  

структурированных 

кабельных систем 

шт. 1 1278309,13    

Администрация 

Сормовского района 

01.04.2022 30.06.2022 Количество 

разработанных 

проектов 

структурированных 

кабельных систем 

шт. 1 1935437,94    

1.4.15. Аренда IP-адресов Департамент 

информационных 

технологий, отдел 

01.07.2022 31.12.2022 Количество IP-

адресов 

шт. 255 177987,00    



19 

 

 

 

информационной 

безопасности 

2. 
 

Подпрограмма «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода в средствах массовой информации» 

    

Задача. Обеспечение жителей города Нижнего Новгорода оперативной и достоверной информацией о деятельности органов местного 

самоуправления, важнейших общественно-политических и социально-культурных событиях через средства массовой информации 

    

2.1. 18 2 01 00000 Обеспечение деятельности подведомственных организаций - редакций средств массовой информации 30616982,22    

2.1.1. Содержание МКУ «Редакция газеты 

«День города. Нижний Новгород» 

Управление 

информационной 

политики, отдел 

информационного 

планирования и 

мониторинга 

01.01.2022 31.12.2022 Количество 

основных выпусков 

газеты «День 

города. Нижний 

Новгород» в год 

шт. 51 26505707,22    

Количество 

специальных 

выпусков газеты 

«День города. 

Нижний Новгород» 

в год 

шт. 74 

2.1.2. Предоставление субсидии ассоциации 

«Редакция газеты «Красный 

сормович» 

Управление  

информационной 

политики, отдел 

информационного 

планирования и 

мониторинга 

01.01.2022 31.12.2022 Количество 

еженедельных 

выпусков газеты 

«Красный 

сормович» 

шт. 51 1247445,00    

2.2. 18 2 02 00000 Организация информационного освещения деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой 

информации 

2847940,00    

2.2.1. Доведение до сведения 

неограниченного круга лиц 

информации о деятельности органов 

местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода через средства 

массовой информации 

Управление 

информационной 

политики, отдел 

информационного 

планирования и 

мониторинга 

01.02.2022 31.12.2022 Количество 

произведенных и 

опубликованных 

информационных 

материалов о 

деятельности 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода в 

электронных и 

печатных СМИ, 

телеэфирах 

региональных 

телекомпаний: 

  2847940,00    

полос формата А3 шт. 8 

сообщений шт. 851 

минут эфирного 

времени 

шт. 310 



20 

 

 

 

2.3. 18 2 С1 00000 Предупреждение распространения, профилактика, диагностика и лечение от новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

15890,00    

2.3.1. Проведение мероприятий по  

предупреждению распространения, 

профилактике, диагностике и лечению 

от новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

Управление 

информационной 

политики, отдел 

информационного 

планирования и 

мониторинга 

01.01.2022 31.12.2022 Количество 

мероприятий по 

дезинфекции 

помещений  

шт. 6 15890,00    

 

_______________________ 


